
 
 

 

  

【一般寄付】 
 

匿名 様 

 

令和４年の新春を迎えるにあたり、ご挨拶を申し上げます。 

 小樽市社会福祉協議会では昨年役員改選があり、長年会長を務められた野坂和弘様が勇退され、後

任として、近藤眞章が就任いたしました。この紙面をお借りし、小樽市民の皆様にご挨拶を申し上げ

ますとともに、これまで同様にご指導・ご鞭撻を賜りたくお願いを申し上げます。 

 さて、令和３年を振り返りますと、長引く新型コロナウイルス感染症に翻弄され続けた一年であり

ました。本道では、令和２年１月末に初めて感染者が確認された後、幾度かの大きな感染者増の波を

経て現在に至っています。 

 この間、市民の方々の生活は健康面、経済面などで大きく脅かされました。本会で小樽市から受託

している生活困窮者自立支援事業や北海道社会福祉協議会から委託を受けている貸付事業の相談も

激増し、困りごとを抱えていらっしゃる方々に、できるだけ親身に寄り添うよう対応いたしました。

今後も微力ではありますが、皆様の暮らしに関わる福祉の相談・支援を行ってまいります。 

 また、コロナ禍により人と人との接触が制限・敬遠されていますが、小樽市から受託している小樽

市中部地域包括支援センターで取り入れた介護予防体操のオンライン化など活動に工夫を加え、本年

も感染予防を図りつつ、皆様と接点を持てるよう諸事業に取り組みます。 

  ここ数年、福祉分野のみならず、国を挙げてのキーワードになっているものに「地域共生社会」が

あります。地域の人と人とが支え合い、誰もが役割を担い、尊厳をもって生活できる社会、制度や分

野ごとの縦割りを超え横のつながりが形成される社会であり、この実現に向け、本会では市民の皆様

のご意見を伺い、関係機関と協働し、事業を推進します。 

 市民の皆様のご健勝を心からお祈り申し上げます。 

 

【発行】 
 

社会福祉法人 

小樽市社会福祉協議会 

047-0033 

小樽市富岡 1 丁目 5-10 

総合福祉センター内 

（月曜日はお休みです） 

☎  23-3653 

 ៲៳៴៵៶៷៸៹៺៻៼ 32-5641 

 ᠊᠍᠌᠋᠎ info@otaru-shakyo.jp 

http://www.otaru-shakyo.jp/ 

 

【寄贈品】 
 
匿名 様 

 
  

皆様の心あたたまる善意ありがとうございます 
 

令和３年９月１日から令和３年１１月３０日までに 

寄せられた寄付等は、下記のとおりです。 

  

 

新 年 の ご 挨 拶 

小樽市社会福祉協議会 

会長 近藤 眞章   

       



 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

本年も、街頭や町内会、職場、学校など多くの場所で、「赤い羽根共同募金運動」、

「歳末たすけあい運動」にご協力いただくことができました。 

ご協力いただいた多くの市民の皆様、ボランティアの皆様に、心より感謝を申し上

げます。 

 皆様からお寄せいただいた寄付金の額や使いみち等は、「社協だより夏号」で詳細

をお知らせいたします。 

小樽市社会福祉協議会では、小樽市から委託を受け地域の見守りの輪を広げていくため、ボラ

ンティアさんのご協力をいただき、毎週金曜日にご高齢の方へ栄養バランスのとれたお弁当をお

届けする「給食サービス事業」を行っています。現在、市内で約５０名の配食ボランティアさん

がご近所の方へお弁当を届けており、利用している方は週に一度のお弁当とボランティアさんと

の交流をとても楽しみにしています。 

 この事業は、地域のボランティアに支えられて行われている事業です。毎週金曜日の夕方にご

近所さんへお弁当を届ける顔なじみの関係づくりや、お話し相手になってみませんか？ 

皆様のお知り合いや、お近くにお住いの方で、ボランティアに興味のある方がいらっしゃいま

したら、地域福祉係までお問合せ下さい。 

 

ご協力いただき有難うございました！ 
に 


